



ПРАВИТЕЛЬСТВО РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 июня 2023 г. № 236

О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты Правительства Рязанской области

Правительство Рязанской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Рязанской области от 30 мая 2013 г. № 135 «О мерах по обеспечению предоставления государственной поддержки для реализации инвестиционных проектов» (в редакции постановлений Правительства Рязанской области от 04.03.2015 № 40, от 23.09.2015 № 240, от 18.05.2016 № 103, от 14.06.2017 № 133, от 08.05.2018 № 125, от 26.05.2020 № 116, от 22.02.2022 № 50, от 23.08.2022 № 305, от 07.02.2023 № 46) следующие изменения:

1) в пункте 1 слова «министерство экономического развития» заменить словами «комитет инвестиций и туризма»;

2) в пункте 7 слово «экономики» заменить словами «цифрового развития и спорта»;

3) в приложении № 1:

- в пункте 1 раздела I «Требования к заявлению и пакету документов по инвестиционным проектам»:

слова «министерство экономического развития» заменить словами «комитет инвестиций и туризма»;

в подпункте 6 слова «о состоянии расчетов по налогам, сборам, пеням, штрафам, процентам» заменить словами «о наличии на дату формирования справки положительного, отрицательного или нулевого сальдо единого налогового счета налогоплательщика, плательщика сбора, плательщика страховых взносов или налогового агента»;

в приложении № 1 к требованиям к заявлению и пакету документов по инвестиционным проектам, их оценке и подготовке заключений слова «министерство экономического развития» заменить словами «комитет инвестиций и туризма»;

4) в приложениях № 2, 3:

- в пункте 1 слова «министерством экономического развития» заменить словами «комитетом инвестиций и туризма»;

- в пункте 2 слова «о состоянии расчетов по налогам, сборам, пеням, штрафам, процентам» заменить словами «о наличии на дату формирования справки положительного, отрицательного или нулевого сальдо единого налогового счета налогоплательщика, плательщика сбора, плательщика страховых взносов или налогового агента»;

- в приложениях № 1 к Порядку рассмотрения инвестиционных проектов, направленных на реконструкцию, техническое перевооружение (модернизацию) действующего производства, № 1 к Порядку рассмотрения инвестиционных проектов, реализуемых на территории промышленного технопарка, индустриального (промышленного) парка, инвестиционных проектов, реализуемых специализированной организацией промышленного кластера, участником промышленного кластера, инвестиционных проектов, реализуемых организациями, участвующими в реализации мероприятий национального проекта, инвестиционных проектов по производству импортозамещающей продукции слова «министерство экономического развития» заменить словами «комитет инвестиций и туризма».

2. Внести в постановление Правительства Рязанской области от 26 марта 2014 г. № 76 «Об утверждении Порядка осуществления контроля за реализацией инвестиционных проектов, которым предоставляется государственная поддержка, и Перечня документов отчетности о реализации инвестиционных проектов» (в редакции постановлений Правительства Рязанской области от 04.03.2015 № 40, от 18.05.2016 № 103, от 03.04.2018 № 78, от 27.04.2021 № 103, от 07.02.2023 № 46) следующие изменения:

1) в пункте 3 слово «экономики» заменить словами «цифрового развития и спорта»;

2) в приложении № 1:

в пункте 1.4 слова «министерством экономического развития» заменить словами «комитетом инвестиций и туризма»;

в пункте 1.5 слова «Совет по инвестициям» заменить словами «Инвестиционный комитет»;

3) в подпункте 4 пункта 2 приложения № 2 слова «о состоянии расчетов по налогам, сборам, пеням, штрафам» заменить словами «о наличии на дату формирования справки положительного, отрицательного или нулевого сальдо единого налогового счета налогоплательщика, плательщика сбора, плательщика страховых взносов или налогового агента».

3. Внести в постановление Правительства Рязанской области от 1 августа 2012 г. № 209 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из областного бюджета инвесторам – получателям государственной поддержки» (в редакции постановлений Правительства Рязанской области от 04.03.2015 № 40, от 09.09.2015 № 222, от 23.08.2017 № 194, от 03.04.2018 № 78, от 23.06.2020 № 150, от 31.05.2021 № 139, от 07.06.2022 № 213) следующие изменения:

1) в пункте 3 слова «экономики и финансов» заменить словами «цифрового развития и спорта»;

2) в приложении:

- абзац второй пункта 1.2 изложить в следующей редакции:

«Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Бюджет» не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия Закона Рязанской области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (Закона Рязанской области о внесении изменений в Закон Рязанской области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период).»;

- в пункте 1.3 слова «Министерство экономического развития» заменить словами «Комитет инвестиций и туризма»;

- в пункте 2.1:

абзац четвертый подпункта 1 изложить в следующей редакции:

«- не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;»;

в подпункте 13 слова «показателя, необходимого для достижения результата предоставления субсидии» заменить словами «характеристики (показателя, необходимого для достижения результата предоставления субсидии) (далее – показатель, необходимый для достижения результата предоставления субсидии)»;

- в приложениях № 2, 4, 5, 8, 9, 11 к Порядку предоставления субсидий из областного бюджета инвесторам – получателям государственной поддержки по тексту слова «министерство экономического развития» заменить словами «комитет инвестиций и туризма», слова «Инвестор не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций

(офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50%.» заменить словами «Инвестор не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ.»;

- в приложениях № 3, 6, 7, 10, 12 к Порядку предоставления субсидий из областного бюджета инвесторам – получателям государственной поддержки по тексту слова «министерство экономического развития», «Министр экономического развития» заменить соответственно словами «комитет инвестиций и туризма», «Председатель комитета инвестиций и туризма».

4. Внести в постановление Правительства Рязанской области от 23 апреля 2009 г. № 106 «О мониторинге инвестиционной деятельности в Рязанской области» (в редакции постановлений Правительства Рязанской области от 01.03.2011 № 27, от 23.05.2012 № 143, от 04.03.2015 № 40, от 18.05.2016 № 103, от 03.04.2018 № 78, от 07.02.2023 № 46, от 11.04.2023 № 149) изменение, заменив в пункт 2 слова «Министерству экономического развития» словами «Комитету инвестиций и туризма».

5. Внести в постановление Правительства Рязанской области от 28 декабря 2017 г. № 419 «О Порядке межведомственного взаимодействия на этапе разработки и рассмотрения предложений о реализации проектов государственно-частного партнерства, принятия решений о реализации проектов государственно-частного партнерства и осуществления реализации соглашений о государственно-частном партнерстве» (в редакции постановления Правительства Рязанской области от 07.02.2023 № 46) следующие изменения:

- в наименовании после слова «осуществления» дополнить словом «мониторинга»;

- в приложении:

в пункте 1.4 слова «министерство экономического развития» заменить словами «комитет инвестиций и туризма»;

в пункте 2.9 слова «Об утверждении Правил проведения

уполномоченным органом оценки эффективности проекта государственно-частного партнерства, проекта муниципально-частного партнерства и определения их сравнительного преимущества» заменить словами «О порядке проведения уполномоченным органом оценки эффективности проекта государственно-частного партнерства, проекта муниципально-частного партнерства и определения их сравнительного преимущества».

6. Внести в постановление Правительства Рязанской области от 15 июня 2021 г. № 158 «О предоставлении субсидий акционерному обществу «Корпорация развития Рязанской области» на осуществление капитальных вложений в объекты инфраструктуры, необходимые для реализации инвестиционных проектов, и (или) на приобретение (создание) им объектов недвижимого имущества» (в редакции постановлений Правительства Рязанской области от 25.01.2022 № 13, от 30.03.2022 № 122) следующие изменения:

1) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Рязанской области (в сфере цифрового развития и спорта).»;

2) в приложении:

- в пункте 1 слова «Об утверждении Правил определения новых инвестиционных проектов, в целях реализации которых средства бюджета субъекта Российской Федерации, высвобождаемые в результате снижения объема погашения задолженности субъекта Российской Федерации перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам, подлежат направлению на осуществление субъектом Российской Федерации бюджетных инвестиций в объекты инфраструктуры» заменить словами «Об утверждении Правил определения новых инвестиционных проектов, в целях реализации которых средства бюджета субъекта Российской Федерации, высвобождаемые в результате снижения объема погашения задолженности субъекта Российской Федерации перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам, подлежат направлению на выполнение инженерных изысканий, проектирование, экспертизу проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий, строительство, реконструкцию и ввод в эксплуатацию объектов инфраструктуры, а также на подключение (технологическое присоединение) объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения»;

- в пункте 4:

в абзаце первом слова «министерство экономического развития Рязанской области (далее – Министерство)» заменить словами «комитет инвестиций и туризма Рязанской области (далее – Комитет)»;

в абзаце втором и далее по тексту слово «Министерство» в соответствующем падеже заменить словом «Комитет» в соответствующем падеже;

- абзац пятый подпункта 4 пункта 6 изложить в следующей редакции:

«- не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;»;

- в пункте 18 слова «Центральный исполнительный орган государственной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

3) в приложении № 2 к Порядку предоставления субсидий акционерному обществу «Корпорация развития Рязанской области» на осуществление капитальных вложений в объекты инфраструктуры, необходимые для реализации инвестиционных проектов, и (или) на приобретение (создание) им объектов недвижимого имущества»:

- пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;»;

- в абзацах втором, третьем, седьмом пункта 7 слова «министерством промышленности и экономического развития» заменить словами «комитетом инвестиций и туризма».

7. Внести в постановление Правительства Рязанской области от 26 октября 2016 г. № 245 «Об утверждении Правил принятия решений

о заключении государственных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения нужд Рязанской области, концессионных соглашений и решений о реализации проектов государственно-частного партнерства на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств» следующие изменения:

1) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Рязанской области (в сфере экономики).»;

2) в абзацах втором, третьем пункта 7 приложения слова «министерством экономического развития и торговли» заменить словами «комитетом инвестиций и туризма».

8. Внести в постановление Правительства Рязанской области от 23 декабря 2021 г. № 398 «О Порядке предоставления субсидии автономной некоммерческой организации «Центр развития креативных индустрий» в виде имущественного взноса для обеспечения деятельности, за исключением деятельности по развитию малого и среднего предпринимательства» (в редакции постановления Правительства Рязанской области от 28.02.2023 № 72) следующие изменения:

в приложении:

- в пункте 3 слова «Министерство экономического развития Рязанской области (далее – Министерство)» заменить словами «Комитет инвестиций и туризма Рязанской области (далее – Комитет)»;

- по тексту слово «Министерство» в соответствующем падеже заменить словом «Комитет» в соответствующем падеже;

- в пункте 15:

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«- копии документов, подтверждающие произведенные за счет субсидии расходы, заверенные уполномоченным лицом АНО «Центр развития креативных индустрий» и скрепленные печатью АНО «Центр развития креативных индустрий»»;

дополнить новым абзацем пятым следующего содержания:

«- дополнительные отчеты по формам, установленным в Соглашении (в случае установления Комитетом дополнительной отчетности).»;

- в приложении № 2 к Порядку предоставления субсидии автономной некоммерческой организации «Центр развития креативных индустрий» в виде имущественного взноса для обеспечения деятельности, за исключением деятельности по развитию малого и среднего предпринимательства по тексту слова «министерство экономического развития Рязанской области» в соответствующем падеже заменить словами «комитет инвестиций и туризма Рязанской области» в соответствующем падеже.

9. Внести в постановление Правительства Рязанской области от 9 августа 2022 г. № 293 «О порядке предоставления субсидии автономной некоммерческой организации «Агентство развития туризма Рязанской

области» в виде имущественного взноса для обеспечения деятельности» (в редакции постановления Правительства Рязанской области от 28.02.2023 № 72) следующие изменения:

в приложении:

- в пункте 3 слова «Министерство экономического развития Рязанской области (далее – Министерство)» заменить словами «Комитет инвестиций и туризма Рязанской области (далее – Комитет)»;

- по тексту слово «Министерство» в соответствующем падеже заменить словом «Комитет» в соответствующем падеже;

- в пункте 15:

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«- копии документов, подтверждающие произведенные за счет субсидии расходы, заверенные уполномоченным лицом АНО «Агентство развития туризма Рязанской области» и скрепленные печатью АНО «Агентство развития туризма Рязанской области»;»;

дополнить новым абзацем пятым следующего содержания:

«- дополнительные отчеты по формам, установленным в Соглашении (в случае установления Комитетом дополнительной отчетности).»;

- в приложении № 2 к Порядку предоставления субсидии автономной некоммерческой организации «Агентство развития туризма Рязанской области» в виде имущественного взноса для обеспечения деятельности» по тексту слова «министерство экономического развития Рязанской области» в соответствующем падеже заменить словами «комитет инвестиций и туризма Рязанской области» в соответствующем падеже.

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 11 апреля 2023 г.

Губернатор Рязанской области



П.В. Малков